
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18.12.2014 (ore 15,40) 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO 

XV  –  REVOCA DECISIONE ASSUNTA CON DELIBERA DEL 23.03.2013 – PUNTO 

XII. 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 15,40  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  �  Assente      x  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  3348  
del  20.01.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 35 /2014 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 20.11.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato – Direzione Generale 

Struttura proponente 

Direzione del Personale e AA.GG. 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014. 

Oggetto: Revoca decisione assunta con Delibera del 23.03.2013 – punto XII. 

  

 

1. PREMESSO CHE : 

a) il Consiglio di amministrazione, nella seduta del 23.03.2013, al punto XII,  aveva 

deliberato di autorizzare i competenti uffici della Direzione del Personale e AA.GG. 

a bandire n. 8 posti di cat. D, pos. econ. D1, area amministrativa-gestionale, di cui 4 

riservati al personale interno, per lo svolgimento delle funzioni di Segretario 

amministrativo e n. 6 posti di cat. C pos. econ. C1, area amministrativa, di cui 3 

riservati al personale interno, per le esigenze di supporto amministrativo all’attività 

didattica dei Dipartimenti, previo esperimento delle prescritte procedure di mobilità; 

b) in  data 06.06.2013, sono state inviate alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione pubblica – le note assunte in prot. ai nn. 34848 e 31851 

per l’attivazione della mobilità di cui all’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 e si è  

proceduto alla pubblicazione dell’Avviso di mobilità compartimentale e 

intercompartimentale (Decreto n. 1376/2013), per i sopra citati profili, ai sensi 

dell’art. 30, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 57 del CCNL stipulato in data 

16.10.2008; 

c) a seguito delle procedure di mobilità compartimentale e intercompartimentale ( 

Decreto n. 1376/2013) sono pervenute alcune istanze di partecipazione e dopo un 

attenta valutazione risultano avere i requisiti per partecipare al colloquio i Sigg.ri 

Maria ALESSI e Luciana LENZO per i 6 posti di cat. C pos. econ. C1, area 

amministrativa , di cui 3 riservati al personale interno, per le esigenze di supporto 

amministrativo all’attività didattica dei Dipartimenti, e i Sigg.ri Maria Rosaria 

RAMIRES e Valentina GUGLIELMO per n. 8 posti di cat. D, pos. econ. D1, area 

amministrativa-gestionale, di cui 4 riservati al personale interno, per lo svolgimento 

delle funzioni di Segretario amministrativo; 

d) nella seduta del 23.12.2013 del Senato Accademico -  punto IV  Relazione e verifica 

sui vincoli previsti dallo statuto relativi alla dimensione numerica dei dipartimenti –, 

nell’ambito della discussione connessa alla disattivazione dei Dipartimenti ai quali 

afferiscono un numero inferiore a quaranta professori e ricercatori - comma 8 

dell’art. 23 dello Statuto di Ateneo -  è stata rilevata la presenza di un numero 



4 
 

eccessivamente elevato di Dipartimenti (21) che crea inefficienza anche 

nell’organizzazione dell’offerta didattica; 

e) nella seduta dell’11.07.2014 gli organi di governo di questa Università, Senato 

Accademico e Consiglio di Amministrazione, al  punto I - Informativa su modifiche 

statuarie, precisano che si rende necessario in considerazione di una profonda 

trasformazione della composizione del Senato Accademico, all’interno del quale è 

prevista la rappresentatività di tutti i Dipartimenti dell’Ateneo, ridurre il numero dei 

Dipartimenti ad un massimo di 12.   

 

2. RILEVATO CHE: 

a) I Segretari di Dipartimento in servizio presso questo Ateneo in atto sono 24 unità e, 

quindi, numero sufficiente alla gestione delle suddette strutture che, a seguito 

dell’applicazione dell’art. 23 dello Statuto, risulterebbero figure professionali in 

esubero;  

b) Le superiori considerazioni sulla diminuzione del numero dei Dipartimenti incidono 

ai sopramenzionati posti (sei) di cat. C, area amministrativa, di supporto 

amministrativo all’attività didattica dei Dipartimenti medesimi e pertanto al 

momento non si ritiene necessaria l’acquisizione di dette professionalità; 

c) L’attuale contesto consiglia la riconsiderazione delle decisioni che comportano oneri 

a vantaggio di scelte orientate alle migliore razionalizzazione possibile delle risorse 

esistenti; 

 

3. RITENUTO CHE: 

a) Il quadro esigenziale su cui si basava la delibera è sostanzialmente mutato 

imponendo una nuova valutazione dell’interesse – ai sensi del 21 quinquies della 

Legge 241/90; 

b) di dover procedere preliminarmente di darne comunicazione di avvio del 

procedimento al personale che ha fatto pervenire istanza di mobilità ;  

 

4. VISTA: 

a) la delibera del CdA seduta del 23.03.2013 – punto XII - ; 

b) la delibera del S.A. seduta del 23.12.2012 – punto IV -; 

c) la delibera del CdA seduta del 11.07.2014 – punto I - ; 

d) la delibera del S.A. seduta del 11.07.2014 – punto I -; 

e) la Legge 241/90 e precisamente l’art. 21 bis; 

f) D.Lgs 27.01.2012, n. 18; 

 

 



5 
 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di comunicare  al personale che ha fatto pervenire istanza di mobilità l’avvio del 

procedimento di revoca della decisione, assunta con  delibera del 23.03.2013, di procedere 

all’emissione dei bandi di concorso per n. 8 posti di cat. D, pos. econ. D1, area 

amministrativa-gestionale, di cui 4 riservati al personale interno, per lo svolgimento delle 

funzioni di Segretario amministrativo e per n. 6 posti di cat. C, pos. econ. C1, area 

amministrativa, di cui 3 riservati al personale interno, per le esigenze di supporto 

amministrativo all’attività didattica dei Dipartimenti.  

di rinviare alla prossima seduta la decisione sulla revoca di tale procedura, anche alla luce 

delle eventuali osservazioni fatte pervenire dagli interessati.  


